
COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 39 del  18/05/2015

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E 
LA ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
EDIZIONI DEL PALIO CITTA DI COPPARO ANNI 2015, 2016 E 2017 ED INIZITIVE 
COLLATERALI. PERIODO 30 05 2015 - 30 06 2017

L’anno duemilaquindici il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 14:30 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

ROSSI NICOLA
BERNESCHI MARTINA
MAZZALI MARCO
MIOLA FRANCO
BERTELLI PAOLA
BASSI ENRICO

Sindaco
Vicesindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Generale BARTOLINI ROSSELLA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la  seduta,  nella  sua qualità  di  Sindaco, il  Sig.  ROSSI  NICOLA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 39 del  18/05/2015

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E 
LA ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
DIZIONI DEL PALIO CITTA DI COPPARO ANNI 2015, 2016 E 2017 EDINIZITIVE 
COLLATERALI. PERIODO 30 05 2015 - 30 06 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso e considerato:

che  l’Amm.ne Com.le  di  Copparo ha previsto nei  propri  programmi la prioritaria 
necessità di intervenire per promuovere la cultura e l’associazionismo culturale;

che  l’Associazione  dei  Rioni  di  Copparo  organizza  il  Palio  Città  di  Copparo, 
iniziativa  di  rievocazione  storica  giunta  ormai  alla  sua  38°  edizione,  che  continua  a 
ricevere ampi consensi dalla popolazione non solo copparese ma ormai dell’intera nostra 
provincia;

che con contratto Rep. n. 15009 l’Amm.ne Com.le di Copparo ha approvato una Convenzione con 
l’Associazione dei Rioni di Copparo per la realizzazione e gestione delle edizioni del Palio Città di 
Copparo anni 2011-2012-2013 ed iniziative collaterali;

Dato atto che è intenzione dell’Amm.ne Com.le di Copparo e dell’Associazione dei 
Rioni di Copparo continuare la proficua collaborazione costruita negli anni attraverso la 
sottoscrizione di rinnovati accordi di convenzione anche per la realizzazione e gestione 
delle edizioni del Palio Città di Copparo anni 2015, 2016 e 2017 ed iniziative collaterali;

Reputato necessario regolamentare dal  punto di  vista giuridico ed economico la 
collaborazione  fra  questa  Amministrazione  comunale  e  l’Associazione  dei  Rioni  di 
Copparo per la realizzazione e gestione delle edizioni  del  Palio Città di  Copparo anni 
2015-2016-2017 ed iniziative collaterali;

Preso  atto  della  notevole  importanza  aggregativa  e  sociale  che  questa 
manifestazione ha assunto nel tempo coinvolgendo direttamente nella sua realizzazione 
centinaia  di  persone  tra  giovani  e  adulti,  aziende  e  numerose  altre  associazioni  di  
volontariato del territorio;

Che l’Amm.ne Com.le  contribuisce alla  realizzazione del  Palio  Città  di  Copparo 
attraverso supporti di carattere tecnico-logistico-organizzativo, nonché risorse umane ed 
economiche;

Che con delibera di G.C. n 1 del 16/01/2015 veniva approvato Piano Esecutivo di  
Gestione economico finanziario 2015 definito per ciascuna risorsa e intervento in capitoli, 
in conformità con il Bilancio di Previsione 2015 approvato con delibera di CC n. 101 del 
29/12/2014, all’interno del quale, nel piano di finanziamento delle attività sportive, culturali 
e del tempo libero per il triennio 2015/2017 è prevista anche la risorsa quale quota parte  
necessaria alla realizzazione delle edizioni  del Palio Città di  Copparo anni  2015-2016-
2017;

copia informatica per consultazione



Visto l’allegata Convenzione tra l’Amm.ne Com.le di Copparo e l’Associazione dei 
Rioni di Copparo per la gestione tecnico-amministrativa delle edizioni del Palio Città di 
Copparo anni 2015-2016-2017 ed iniziative collaterali, con decorrenza dal 30.05.2015 al 
30.06.2017, che stabilisce i reciproci impegni e responsabilità;

Che a seguito della Convenzione suddetta è prevista una quota parte della spesa di 
realizzazione delle iniziative,  a carico del  Comune di Copparo per gli  anni  2015-2016-
2017;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espreso dal Responsabile 
Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo. Politiche Giovanili e Sport;

Vito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Ragioneria,

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1)  di  approvare  l’allegata  Convenzione  tra  l’Amm.ne  Com.le  di  Copparo  e 
l’Associazione  dei  Rioni  di  Copparo  per  la  gestione  tecnico-amministrativa  delle 
edizioni del Palio Città di Copparo ed iniziative collaterali, anni 2015-2016-2017, con 
decorrenza dal 30.05.2015 al 30.06.2017, che della presente forma parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione suddetta, che la quota parte di 
spesa a carico dell’Amm.ne Com.le per lo svolgimento della 38° edizione del Palio 
Città di Copparo per l’anno 2015 è di € 14.615,60 compresa IVA 22% per l'anno 2015 
disponibile all’Int. 104503, Cod. 1040503 “prestazioni di servizi”, CC 800, FP 264 ed € 
15.000,00 per gli  anni 2016 e 2017 in relazione all’entrata di  € 4.615,60 per l'anno 
2015 e di € 5.000,00 per gli anni 2016 e 2017 dall’Associazione dei Rioni alla Risorsa 
2297 – 3052297 “Rimborso da Rioni per Palio”;

3) di dare atto che la spesa complessiva occorrente alla realizzazione delle iniziative 
oggetto  di  convenzione,  prevista  nel  piano  di  finanziamento  delle  attività  sportive, 
culturali e del tempo libero per gli anni 2015-2016-2017 dalla delibera di C.C. n. 101 
del 29/12/2014 di approvazione Bilancio di Previsione 2015, Relazione Previsionale e 
Programmatica  e  Bilancio  Pluriennale  2015-2017  e  dalla  delibera  di  G.C.  n.  1  del 
16/01/2015 di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione economico finanziario 
2015,  sarà  impegnata  con  successivo  e  separato  atto  di  Determinazione  con 
imputazione sui rispettivi capitoli  di bilancio degli esercizi finanziari  anni 2015-2016-
2017;

4)  di  incaricare  gli  uffici  del  Settore  Ragioneria  per  l’emissione  dei  mandati  di 
pagamento relativi all’esecuzione della fornitura sopraindicata, dietro presentazioni di 
regolari  fatture  liquidate  dal  competente  Ufficio  comunale  e  dal  titolare  del  relativo 
Centro di responsabilità per conferma della regolarità delle prestazioni;

copia informatica per consultazione



5) di dare atto che tutte le spese contrattuali inerenti e conseguenti al presente atto 
sono a carico dell’Associazione dei Rioni di Copparo e del Comune di Copparo in parti  
uguali;

6) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dr. Sergio Guglielmini;

7) si dà atto che la Giunta Comunale, all’unanimità di voti ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere a termini dell’art. 134 
del D.Lgs. n. 267/2000.

GS/LT

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
ROSSI NICOLA

IL Segretario Generale
BARTOLINI ROSSELLA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLE 

EDIZIONI DEL PALIO CITTA’ DI COPPARO ANNI 2015-2016-2017 

ED INIZIATIVE COLLATERALI.

  REPERTORIO N. 

L'anno duemilaquindici,  addì  …........del  mese di maggio,  in Copparo (FE) 

presso la Residenza Municipale tra:

1) COMUNE DI COPPARO, rappresentato in questo atto dal Responsabile 

Servizio  Eventi  e  Manifestazioni  –  Sergio  Guglielmini  nato  a  Copparo  il 

16.07.1969 residente a  Copparo in Viale Togliatti,  23 e domiciliato  per la 

carica presso la Residenza Municipale sita in Copparo (FE) Via Roma, 28, il  

quale  interviene  nel  presente  atto  nell'esclusivo  interesse  di  questa 

Amministrazione  ed  in  esecuzione  della  delibera  di  G.C.  n.  ___  del  

____________________,  esecutiva a termini di legge, che si conserva agli 

atti. C.F. / P. I.: 00053930384;

2)  ASSOCIAZIONE  DEI  RIONI  DI  COPPARO ,  con  sede  in  Via 

Garibaldi  104  -  Copparo  rappresentata  in  questo  atto  dal  Presidente  Sig. 

Nardini  Marco,   nata  a  Ferrara  il  22.11.1964,  residente  in  Vicolo 

Indipendenza, 1 il quale interviene nel presente atto nell'esclusivo interesse 

della associazione che rappresenta - C.F./ P.I.: 01323970382;

PREMESSO

che con contratto Rep. n. 15009 l’Amm.ne Com.le di Copparo ha approvato 

1

copia informatica per consultazione



una  Convenzione  con  l’Associazione  dei  Rioni  di  Copparo  per  la 

realizzazione e gestione delle edizioni del Palio Città di Copparo anni 2011-

2012-2013 ed iniziative collaterali.

Dato  atto  che  è  intenzione  dell’Amm.ne  Com.le  di  Copparo  e 

dell’Associazione  dei  Rioni  di  Copparo  proseguire  il  rapporto  di  

collaborazione  attraverso  un  rinnovato  accordo  di  convenzione  per  la 

realizzazione e gestione delle edizioni del Palio Città di Copparo anni 2015,  

2016 e 2017 ed iniziative collaterali.

Reputato necessario regolamentare dal punto di vista giuridico ed economico 

la collaborazione fra questa Amministrazione comunale e l’Associazione dei 

Rioni di Copparo per la realizzazione e gestione delle edizioni del Palio Città  

di Copparo anni 2015-2016-2017 ed iniziative collaterali.

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO 

SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO

La presente convenzione definisce i rapporti  giuridici ed economici relativi  

alla gestione tecnico-amministrativa delle edizioni del Palio Città di Copparo 

anni 2015, 2016 e 2017 ed iniziative collaterali.

ART.  2 - REFERENTI

Il  Comune  di  Copparo  individua  il  sottoscritto  Guglielmini  Sergio  quale 

Responsabile del Servizio Eventi e Manifestazioni, per la tenuta dei rapporti  

economico-organizzativi con l’Associazione dei Rioni di Copparo.

L’Associazione  dei  Rioni  individua  il  sottoscritto,  Nardini  Marco  quale 

2

copia informatica per consultazione



referente dell’Associazione dei Rioni per la tenuta dei rapporti con il Comune 

di Copparo.

ART. 3 - DURATA -

La durata della presente convenzione, sottoscritta  dalle parti per la gestione 

tecnico-organizzativa  delle  edizioni  del  Palio  Città  di  Copparo anni  2015,  

2016  e  2017  ed  iniziative  collaterali,  avrà  decorrenza  dal  30.05.2015  al 

30.06.2017.

ART. 4 - RAPPORTI ECONOMICI -

Per  la  gestione  tecnico-amministrativa  delle  edizioni  del  Palio  Città  di  

Copparo anni  2015, 2016 e 2017  viene concordato  che le parti  concorrono 

alla  quantificazione  del  budget  di  gestione  relativo  alla  fornitura  

dell’impianto tribune pubblico che saranno approntate nel luogo deputato allo 

svolgimento della manifestazione, con le seguenti quote pro capite:

Amministrazione Comunale di Copparo:

Anno 2015: € 14.615,60 compresa IVA 22%;

Anno 2016: € 15.000,00 compresa iva al 22%;

Anno 2017: € 15.000,00 compresa iva al 22%.

Associazione  dei  Rioni  di  Copparo si  impegna  a  versare  al  Comune  di 

Copparo a titolo di concorrenza alle spese le seguenti somme in riferimento 

alle singole annualità legate alla durata della presente convenzione:

Anno 2015: € 4.615,60 compresa IVA 22%;

Anno 2016: € 5.000,00 compresa iva al 22%;

Anno 2017: € 5.000,00 compresa iva al 22%.

3

copia informatica per consultazione



ART. 5 - OBBLIGHI DELLA ASSOCIAZIONE DEI RIONI

L’Associazione  dei  Rioni  deve  provvedere  alla  gestione  logistico-

amministrativa di tutti gli eventi previsti nell’ambito delle edizioni del Palio  

Città di Copparo anni 2015, 2016 e 2017. Nel corso di validità della presente 

convenzione  sarà  possibile  apportare  eventuali  integrazioni  e/o  modifiche 

purché non venga modificata la sostanza della convenzione medesima.

Restano a carico dell’Associazione dei Rioni:

 La  progettazione  e  la  redazione  di  apposita  relazione  tecnica  da 

sottoporre alla  CVLPS al fine di  ottenere il collaudo delle strutture  

che ospiteranno il pubblico e le manifestazioni previste, siano queste  

organizzate  dall’Associazione  dei  Rioni,  dall’Amministrazione 

Comunale di Copparo o altri soggetti dalle parti autorizzati;

 Tutte le opere elettriche e di messa a terra delle strutture realizzate al  

servizio  della  manifestazione  e  relative  certificazioni  di  conformità 

alla regola d’arte quando dovute da inserire nella documentazione da 

produrre alla CVLPS;

 Eventuali allacci elettrici straordinari al servizio delle manifestazioni;

 Interventi  di  manutenzione  ordinaria  finalizzati  al  mantenimento 

qualitativo e quantitativo delle strutture fornite. Il tutto limitatamente  

alle attività  direttamente riconducibili alle edizioni del Palio Città di  

Copparo anni 2015, 2016, 2017;

 Assistenza,  sorveglianza,  custodia  e gestione di  tutte  le attività  che 

4

copia informatica per consultazione



verranno  realizzate  all’interno  delle  strutture:  eventi,  accesso  del 

pubblico  e  coordinamento  di  tutti  i  servizi  esterni  al  servizio  delle 

manifestazioni  organizzate.  Il  tutto  limitatamente  alle  attività  

direttamente riconducibili alle edizioni del Palio Città di Copparo anni 

2015, 2016, 2017;

Entro il 30 giugno degli  anni 2015,  2016 e 2017 l’Associazione dei  Rioni 

dovrà  produrre  apposita  relazione  di  rendiconto  della  manifestazione  in 

oggetto.

ART. 6 - OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE -

Il Comune di Copparo si impegna a coordinare e gestire tutte le operazioni 

relative  al  reperimento,  noleggio,  allestimento  e  relativo  smontaggio  del  

sistema tribune presente sulle P.zza  del  Popolo e Libertà  di  Copparo,  aree 

individuate per lo svolgimento delle edizioni del Palio Città di Copparo anni 

2015-2016-2017 e fornire il supporto di carattere tecnico-logistico necessario  

alla buona riuscita delle operazioni di cui sopra.

Rimane  a  carico  dell’Amministrazione  Comunale  di  Copparo  la 

responsabilità  in  merito  alla  organizzazione  e  gestione  di  tutte  le  altre  

iniziative  dalla  stessa  programmate  e  comunque  non  riconducibili  alla 

programmazione completa dell’Associazione dei Rioni di Copparo.

ART.  7 - PENALE

Eventuali inadempienze rispetto a quanto previsto saranno tempestivamente 

contestate  dall'Amministrazione  Comunale  che  si  riserva  la  facoltà  di 

rescindere la presente convenzione.

5

copia informatica per consultazione



ART.  8 – SPESE CONTRATTUALI

Tutte le spese contrattuali inerenti e conseguenti al presente atto sono a carico  

dell’Associazione dei  Rioni  di  Copparo e del  Comune di  Copparo in parti 

uguali.

Il presente contratto verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art.  1 lettera  

b) della tariffa parte II allegata al D.P.R. n. 131 del 26.04.1986. 

ART. 9 - PRIVACY 

I dati personali relativi al presente atto saranno oggetto di trattamento, con o 

senza l'ausilio di mezzi elettronici,  limitatamente e per il tempo necessario 

agli  adempimenti  relativi  al  contratto.  ("Tutela  privacy").  Titolare  del 

trattamento è il Comune di Copparo. Si fa rinvio agli artt. 7 e 13 del D.lgs. n. 

196/2003 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.

Atto letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE SERVIZIO EVENTI E MANIFESTAZIONI:

___________________________________________

L’ASSOCIAZIONE DEI RIONI:

__________________________________________

6

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Proposta N. 2015 / 360
SETTORE TEATRO, MANIFESTAZIONI, ASSOCIAZIONISMO, POLITICHE GIOVANILI E 
SPORT

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E 
LA ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PER LA REALIZZAZIONE DELLE DIZIONI 
DEL PALIO CITTA DI COPPARO ANNI 2015, 2016 E 2017 EDINIZITIVE COLLATERALI. 
PERIODO 30 05 2015 - 30 06 2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/05/2015 IL DIRIGENTE
GUGLIELMINI SERGIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Proposta N. 2015 / 360
SETTORE TEATRO, MANIFESTAZIONI, ASSOCIAZIONISMO, POLITICHE GIOVANILI E 
SPORT

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E 
LA ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PER LA REALIZZAZIONE DELLE DIZIONI 
DEL PALIO CITTA DI COPPARO ANNI 2015, 2016 E 2017 EDINIZITIVE COLLATERALI. 
PERIODO 30 05 2015 - 30 06 2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 15/05/2015 IL DIRIGENTE
ZUCCHINI MARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 39 del 18/05/2015

SETTORE TEATRO, MANIFESTAZIONI, ASSOCIAZIONISMO, POLITICHE GIOVANILI E 
SPORT

Oggetto:  CONVENZIONE TRA LA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E 
LA ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
EDIZIONI DEL PALIO CITTA DI COPPARO ANNI 2015, 2016 E 2017 ED INIZITIVE 
COLLATERALI. PERIODO 30 05 2015 - 30 06 2017. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 20/05/2015.

Li, 20/05/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 39 del 18/05/2015

SETTORE TEATRO, MANIFESTAZIONI, ASSOCIAZIONISMO, POLITICHE GIOVANILI E 
SPORT

Oggetto:  CONVENZIONE TRA LA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E 
LA ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
EDIZIONI DEL PALIO CITTA DI COPPARO ANNI 2015, 2016 E 2017 ED INIZITIVE 
COLLATERALI. PERIODO 30 05 2015 - 30 06 2017. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/06/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 39 del 18/05/2015

Oggetto:  CONVENZIONE TRA LA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E 
LA ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
EDIZIONI DEL PALIO CITTA DI COPPARO ANNI 2015, 2016 E 2017 ED INIZITIVE 
COLLATERALI. PERIODO 30 05 2015 - 30 06 2017. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 20/05/2015 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 05/06/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

copia informatica per consultazione


